
 

КОРЕЛИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 20 декабря 2021 г. № 784 
г.п.Кореличи 

 
О включении земельных участков в фонд перераспределения земель 
 

На основании статьи 9 Кодекса Республики Беларусь о земле 

Кореличский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Включить в фонд перераспределения свободных, неэффективно 

используемых и малопродуктивных земель в Кореличском районе, исходя 

из местных условий,  преимущественно для целей: 

1.1. предоставления юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, 

мелкоконтурных, труднодоступных, заросших древесно-кустарниковой 

растительностью, низкопродуктивных земель для лесоразведения на 

земельных участках общей площадью 571,0847 га, из них: 

1.1.1. на землях сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Жуховичи» площадью 3,4215 га земли под древесно-

кустарниковой растительностью (насаждениями) д. Малые Жуховичи 

Жуховичского сельсовета; 

1.1.2. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Луки-Агро» площадью 26,7211 га, в том числе: 

северо-восточнее д. Кайшовка Циринского сельсовета площадью 

11,5426 га (7,9775 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 3,5651 га – неиспользуемые земли); 

вблизи д. Волоки Циринского сельсовета площадью 5,2375 га 

(4,1316 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 1,1059 га – неиспользуемые земли); 

вблизи д. Дорогово Циринского сельсовета площадью 3,9349 га 

(2,3535 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 1,5814 га – неиспользуемые земли); 

вблизи д. Ольшаны Циринского сельсовета площадью 6,0061 га 

(земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

1.1.3. на землях коммунального сельскохозяйственного 

производственного унитарного предприятия «Птицефабрика 

«Красноармейская» площадью 10,5024 га, в том числе: 

вблизи д. Симаково Мирского сельсовета площадью 2,7883 га 

(1,9421 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 0,8462 га – под болотами); 



 2 

вблизи д. Большая Медвядка Мирского сельсовета площадью 7,7141 

га земли под древесно-кустарниковой растительностью; 

1.1.4. на землях сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Свитязянка-2003» площадью 214,9275 га, в том числе: 

юго-восточнее д. Горбатовичи Райцевского сельсовета площадью 

11,1572 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями); 

западнее д. Горбатовичи Райцевского сельсовета площадью 20,5510 

га земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

юго-западнее д. Романы Райцевского сельсовета площадью 6,7483 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

восточнее д. Минаки Райцевского сельсовета площадью 21,4395 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

севернее д. Соленики Райцевского сельсовета площадью 5,5233 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

вблизи д. Тиневичи Райцевского сельсовета площадью 27,6420 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

вблизи д. Ровины Райцевского сельсовета площадью 18,9789 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

вблизи аг. Воронча Райцевского сельсовета площадью 9,1504 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

южнее д. Зеленец Райцевского сельсовета площадью 26,0669 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

севернее д. Щеново Райцевского сельсовета площадью 3,2239 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

восточнее д. Скрышево Райцевского сельсовета площадью 13,1656 

га (1,2786 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 11,8870 га – неиспользуемые земли); 

западнее д. Забердово Райцевского сельсовета площадью 19,7204 га 

(15,6841 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 4,0363 га – неиспользуемые земли); 

севернее д. Забердово Райцевского сельсовета площадью 17,6920 га 

(2,1712 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 15,5208 га – неиспользуемые земли); 

севернее аг. Райца Райцевского сельсовета площадью 13,8681 га 

(12,8228 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 1,0453 га – неиспользуемые земли); 

1.1.5. на землях сельскохозяйственного производственного 

кооператива «МАЯК-Заполье» площадью 111,0973 га, в том числе: 

южнее д. Полоная Красненского сельсовета площадью 31,0225 га 

(23,8634 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 7,1591 га неиспользуемые земли); 



 3 

севернее д. Загорье Красненского сельсовета площадью 25,0819 га 

(16,9739 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 6,5157 га неиспользуемые земли, 1,5923 га под 

болотами); 

южнее д. Дольная Рута Красненского сельсовета площадью 17,8721 

га (11,6143 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 6,2578 га неиспользуемые земли); 

севернее д. Омневичи Красненского сельсовета площадью 29,9898 га 

(25,2774 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 3,4429 га неиспользуемые земли, 1,2695 га под 

болотами); 

вблизи д. Горная Рута Красненского сельсовета площадью 7,1310 га 

(2,0132 га земли под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 5,1178 га неиспользуемые земли); 

1.1.6. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Малюшичи» площадью 148,9908 га, в том числе: 

вблизи д. Сервечь Малюшичского сельсовета площадью 27,6275 га 

(25,7022 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 1,9253 га неиспользуемые земли); 

южнее аг. Малюшичи Малюшичского сельсовета площадью 

33,4651 га (14,7593 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 18,7058 га неиспользуемые земли); 

западнее аг. Малюшичи Малюшичского сельсовета площадью 

11,1515 га (6,4950 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 4,4509 га неиспользуемые земли, под болотами 

0,2056 га); 

вблизи д. Барановичи Малюшичского сельсовета площадью 8,1002 

га (5,7785 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 2,3217 га неиспользуемые земли); 

западнее д. Барановичи Малюшичского сельсовета площадью 

32,3385 га (27,2967 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 5,0418 га неиспользуемые земли); 

вблизи д. Рудники Малюшичского сельсовета площадью 24,4615 га 

под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

западнее д. Рудники Малюшичского сельсовета площадью 11,8465 

га под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями); 

1.1.7. на землях коммунального унитарного сельскохозяйственного 

предприятия «Черняховский-Агро» площадью 37,9392 га, в том числе: 

северо-западнее д. Чижиновцы Турецкого сельсовета площадью 

10,8250 (4,3665 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 6,4585 га неиспользуемые земли); 



 4 

вблизи д. Березовец, д. Крынки Турецкого сельсовета площадью 

27,1142 (25,6713 га под древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), 1,4429 га неиспользуемые земли);  

1.2.8. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Племзавод Кореличи» площадью 17,4849 га, в том числе: 

вблизи д. Ровины Малюшичского сельсовета площадью 7,8945 га 

(3,9499 га под древесно-кустарниковой растительностью, 3,9446 га 

неиспользуемые земли); 

западнее д. Качичи Малюшичского сельсовета площадью 5,3424 га 

(1,0341 га под древесно-кустарниковой растительностью, 4,3083 га 

неиспользуемые земли); 

восточнее д. Качичи Малюшичского сельсовета площадью 4,2480 га 

под древесно-кустарниковой растительностью. 

2. Земли, земельные участки, включенные в фонд перераспределения 

земель, используются землепользователями до их изъятия и 

предоставления новым землепользователям в соответствии с 

законодательством об охране и использовании земель. 

3. Земли, земельные участки включаются и исключаются из фонда 

перераспределения земель решением районного исполнительного 

комитета при изменении их целевого назначения, характера 

использования или ином изменении, позволяющем использовать земли, 

земельные участки более эффективно. 

4. Контроль за поддержанием в актуальном состоянии сведений о 

земельных участках, включённых в фонд перераспределения земель 

Кореличского района возложить на главного специалиста отдела 

землеустройства Кореличского районного исполнительного комитета 

Биран Т.В.  

5. Отделу землеустройства Кореличского районного 

исполнительного комитета разместить настоящее решение с планово-

картографическими материалами на официальном сайте и 

информационном стенде отдела землеустройства Кореличского районного 

исполнительного комитета. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

отдел землеустройства Кореличского районного исполнительного 

комитета. 

 

 Председатель Г.Н.Шатуев 

Управляющий делами С.Е.Трибуть 
 


